PAGE
5

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

08 апреля 2024 г.                            с. Курсавка                                              № 221
О порядке выбора земельных участков для предоставления в аренду гражданам, имеющим трех и более детей для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства, согласования данного выбора с указанными гражданами и предоставлении им информации о наличии свободных земельных участков на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края

На основании статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации, части 9 статьи 19 Закона Ставропольского края 09 апреля 2015 г. № 36-кз «О некоторых вопросах регулирования земельных отношений» администрация Андроповского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый порядок выбора земельных участков для предоставления в аренду гражданам, имеющим трех и более детей для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства, согласования данного выбора с указанными гражданами и предоставлении им информации о наличии свободных земельных участков на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края Колодко М.В.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Глава

Андроповского муниципального округа

Ставропольского края
                                 Н.А. Бобрышева

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Андроповского муниципального округа
Ставропольского края

от 08 апреля 2024 г. № 221
ПОРЯДОК

выбора земельных участков для предоставления в аренду гражданам,

имеющим трех и более детей для индивидуального жилищного

строительства или ведения личного подсобного хозяйства, согласования

данного выбора с указанными гражданами и предоставления им информации о наличии свободных земельных участков на территории

Андроповского муниципального округа Ставропольского края

1. Настоящий Порядок выбора земельного участка для предоставления в аренду гражданам, имеющим трех и более детей для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства, согласования данного выбора с указанными гражданами и предоставлении им информации о наличии свободных земельных участков на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее - Порядок) разработан в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Законом Ставропольского края от 09 апреля 2015 г. № 36-кз «О некоторых вопросах регулирования земельных отношений» (далее - Закон) и регулирует правоотношения, связанные с выбором земельного участка для предоставления в аренду гражданам, имеющим трех и более детей (далее – граждане) для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства, согласования данного выбора с указанными гражданами и предоставлении им информации о наличии свободных земельных участков на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее – земельный участок).
2. Выбор осуществляется в отношении земельных участков, включенных в Перечень свободных земельных участков, расположенных в границах населенных пунктов Андроповского муниципального округа Ставропольского края, которые возможно использовать для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в аренду, по месту их жительства отделом имущественных и земельных отношений администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее - отдел).
3. В Перечень включаются свободные земельные участки, предназначенные для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства, с указанием кадастрового номера, местоположения, площади, вида разрешенного использования. Перечень утверждается постановлением администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее-администрация) и подлежит размещению на официальном сайте администрации.

4. При выборе земельного участка для предоставления в аренду для указанной категории граждан администрацией используются следующие критерии отбора земельных участков:

4.1. Транспортная доступность;

4.2. Удовлетворительная экологическая обстановка;

4.3. Обеспеченность земельных участков инженерной инфраструктурой;

4.4. Наличие социальной инфраструктуры, коммунального обслуживания и торговли.

5. Для целей индивидуального жилищного строительства рассматриваются земельные участки, расположенные в границах населенных пунктов, установленный вид разрешенного использования которых позволяет осуществлять индивидуальное жилищное строительство или которые могут быть использованы для такого строительства в соответствии с документами территориального планирования и градостроительного зонирования муниципального образования, в том числе после изменения вида их разрешенного использования.

6. Отбор земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства производится с особенностями, предусмотренными Федеральным законом от 07 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в том числе, земельные участки в границах населенного пункта (приусадебный земельный участок) и земельные участки за пределами границ населенного пункта (полевой земельный участок).

7. Отдел в порядке очередности, с учетом даты и времени поступления заявлений, предлагает гражданину, подавшему заявление о предоставлении земельного участка в аренду, в месячный срок выбрать земельный участок из имеющихся в наличии земельных участков. Выбор земельного участка осуществляется гражданами из Перечня свободных земельных участков и оформляется Актом выбора земельного участка для предоставления в аренду гражданам, имеющим трех и более детей, для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства (отказа от предоставленного на выбор земельного участка) (далее - Акт), по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

В случае отсутствия земельных участков по месту жительства граждан Отдел в порядке очередности, с учетом даты и времени поступления заявлений, предлагает гражданину выбрать земельный участок из имеющихся в наличии в границах других населенных пунктах Андроповского муниципального округа Ставропольского края, при условии наличия свободных земельных участков для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства и отсутствия заявлений от граждан, имеющих право на их получение на территории указанных населенных пунктов Андроповского муниципального округа Ставропольского края.

Акт составляется и подписывается сторонами в день выбора земельного участка. Выбор земельного участка считается согласованным после подписания Акта гражданином.

При наличии свободных земель, пригодных для использования в целях индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства, гражданин вправе самостоятельно сформировать земельный участок на выбранной территории и предоставить схему расположения земельного участка в администрацию на согласование и утверждение.

8. Отказ гражданина от предоставленных ему на выбор земельных участков также оформляется Актом.

В случае отказа гражданина от выбора предложенных земельных участков гражданин продолжает состоять на учете и имеет право вновь участвовать в процедуре выбора земельного участка в порядке очередности.

9. После согласования гражданином выбора земельного участка Отдел осуществляет подготовку проекта договора аренды земельного участка и направляет его гражданину для подписания.

10. Информация о наличии свободных земельных участков предоставляется гражданам бесплатно при их устном или письменном обращении в администрацию. Адресный перечень земельных участков для предоставления таким гражданам размещается на официальном сайте администрации в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» https://andropovskiy.gosuslugi.ru/.
_______________
Приложение
к порядку выбора земельных участков для предоставления в аренду
гражданам, имеющим трех и более детей для индивидуального жилищного

строительства или ведения личного подсобного хозяйства, согласования

данного выбора с указанными гражданами и предоставления им информации о наличии свободных земельных участков на территории

Андроповского муниципального округа Ставропольского края

АКТ
выбора и согласования земельного участка для предоставления

в аренду гражданам, имеющим трех и более детей, для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства

(отказа от предоставляемого на выбор земельного участка)

"__" ____________ 20__ г.                                             N ___

Отдел  имущественных  и  земельных отношений администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского  края  (далее  -  Отдел)  в  лице ________________________________________________________________

                               (фамилия, имя, отчество)

с одной стороны и __________________________________________________
                                 (фамилия, имя, отчество)

документ, удостоверяющий личность: _______________________________________________________________
                                    (наименование документа, серия, номер)

выдан _____________________________________________________________
          (наименование органа, выдавшего документ, дата выдачи документа)

проживающий по адресу: __________________________________________________________________,

именуемый (ая) в дальнейшем гражданин, с другой стороны, составили настоящий акт о нижеследующем:

В  соответствии со статьей 19 Закона Ставропольского края от 09 апреля 2015 года № 36-кз "О некоторых вопросах регулирования земельных отношений" Отделом предложено гражданину __________________________________________________________________,

                                 (фамилия, имя, отчество)

состоящему на учете граждан, имеющих трех и более детей и имеющих право на получение  земельных  участков  для индивидуального жилищного строительства или  ведения  личного  подсобного  хозяйства  в  аренду  на двадцать лет на основании: __________________________________________________________________

              (реквизиты решения о постановке на учет граждан)

в  порядке  очередности  согласовать  выбор  земельного  участка из перечня

свободных земельных участков в границах населенных пунктов Андроповского муниципального округа Ставропольского края по месту жительства, предназначенных для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в аренду на двадцать лет:

кадастровый номер: _______________________________________________________;

адрес (местоположение) земельного участка: _______________________________;

площадь: __________________________ кв. м; вид разрешенного использования: ____________________________________________________________;

особенности: __________________________________________________________________
__________________________________________________________________
              (указываются особенности местоположения, наличие

                 коммуникаций, дорог и их покрытие и т.п.)

Гражданин подтверждает выбор земельного участка (согласен/не согласен):
_________________________________________________________________

Настоящий  акт  составлен  в  двух  экземплярах, из которых один остается в

Отделе, второй передается __________________________________________________________________

Подписи сторон:
Руководитель Отдела: _________________________ ____________________

                                           (фамилия, инициалы)                          (подпись)

М.П.

Специалист Отдела ____________________________ _____________________

                                         (фамилия, инициалы)                             (подпись)

Гражданин: __________________________________ _____________________

                                        (фамилия, имя, отчество)                        (подпись)

_______________